<sup>46</sup> labore et coniecit Ker, ‘Handwriting’, 324.

<sup>47</sup> This addition made by Wulfstan.

<sup>48</sup> est] a later addition?

cordibus uestris; Quiescite agere peruerse: discite benefacere; Et si fuerint peccata uestra ut coccinum: quasi nix dealbabuntur; {Is 1:16–18} Ambulemus igitur fratres dum lucem habemus. ne nos tenebre comprehendant. {cf. Io 12:35} nec differamus de die in diem: {cf. Sir 5:8} dum nescimus si uel unius diei spatium habemus; Qui sequitur me inquit dominus. non ambulat in tenebris. sed habebit lumen uite; {Io 8:12} Satis itaque alienus a fide. est. qui ad agendum penitentiam. tempora senectutis expectat; Metuendum est. ne dum sperat misericordiam: incidat in mortem; Salomo {sic} enim dicit; Spes que differtur: [f. 163v] affligit animam; {Prv 13:12} Et isidorus dixit. Qui male agere non desistunt: uana spe indulgentiam de dei pietate requirunt; Corrig[i]mus {Corrigemus corr.} igitur nosmetipsos et indulgentię spem habeamus; Nulla tam grauis est culpa: que non habeat ueniam; Qui enim ueniam de peccato deperat. {desperat corr.} plus de [\*]speratione {desperatione corr.} quam de peccato cadit; Desperatio peior est omni peccato; Nulla itaque securitas. nos a penitentię intentione suspendat; Multi enim se credebant longe tempore uiuere. et ita illos mors repentina substraxit. {subtraxit corr.} ut nec ad momentaneam poissent {potuissent corr.}<sup>49</sup> penitentiam agere; {agere cancell.}; peruenire. Erubescimus modo paruo tempore penitentiam agere. add. sup. lin.<sup>50</sup> et non timemus sine ullo termino eterna suplicia sustinere; Qui enim pro peccatis sibi ipsi non parcit: deus cito illi indulgentiam tribuit: cui honor et gloria in secula seculorum; **AMEN**;

(catalog. FEHR, *Hirtenbriefe*, Anh. 4.173)

*C133/D201; O16 — cf. O149, which combines ‘ambulemus igitur ... spatium habemus’ with additional material*

Source *Coll.Wig.C 133/D201 — (see the sources for Coll.Wig.C 133/D201)*

### [I176] DE HIS QUI MORIENTIBUS PENITENTIAM DENEGANT;

Si quis presbiter penitentiam morientibus abnegauerit; reus erit animarum: quia omnibus morientibus secundum autoritatem niceni concilii. {concilii corr.} sine cunctatione communio [f. 164r] post confessionem et reconciliatio prebeat; Delique {sic} latro in cruce positus propter confessionem unius moment[e] {momenti: corr.} hora ultima meruit esse in paradiso;

(catalog. FEHR, *Hirtenbriefe*, Anh. 4.174)

*Note: the rubric for this canon is also found in the table of contents for Coll.Wig.B in MS O, p. vii*

*O17 — cf. O26, which combines the second part of this canon with material from Coll.quad. 4.5.*

Source (si quis ... animarum) *PPTH.800.37.1 (ed. van Rhijn, 98, lines 3–4); PTHG.700.37, first sentence; PECU.700.14.2, first sentence — cf. PTHU.700.1, 8.5, first sentence; cf. PCEL.422.369, c. 3 (ed. Coustant, col. 1067C–1068B)*

Source (quia omnibus ... prebeat) *PPTH.800.35.4 (ed. van Rhijn, 96, lines 28–30); also in O26*

Source (delique ... paradiso) *PPTH.800.37.1 (ed. van Rhijn, 99, lines 10–11); cf. PTHG.700.37, last sentence; cf. PECU.700.14.2, last sentence — PTHU.700.1, 8.5, last sentence; cf. PCEL.422.369, c. 3 (ed. Coustant, col. 1068B)*

### [I177] DE MEDICAMENTO ANIMARUM;

<sup>49</sup> This correction made by Wulfstan.

<sup>50</sup> This addition made by Wulfstan.

Episcopi igitur et presbiteri pre omnibus sint semper solliciti {de cura eccliarum. et add. sup. lin.}<sup>51</sup> de medicamento animarum. non solum suarum: uerum etiam et omnium; Confitentibus quoque ac peniten{penitentibus corr.}<sup>52</sup> omnimodo sucurrent: et indifferenter penitentię legis {leges corr.} potentibus {sic} iniungant: diuinis eos instruentes dogmatibus et consolatoriis uerbis ortantes. {sic} ut in uigiliis. et ieuniis. et fletibus et diuersis corporum castigationibus: sed et orationibus assiduis: et elemosinis multis uiriliter peniteant; Episcoporum enim est omnia iudicia ecclasiastica rite disponere: et ut non solum uerbis sed etiam exemplis omnes homines instuant: {instruant corr.} quia status christianę religionis et ecclasiasticę dignitatis ad eorum curam maxime pertinet; Laicorum autem non est sed sacerdotum dei: de ecclasiastices {ecclasiasticis corr.} disputare iudiciis; Isidorus enim dicit; Omnis mundialis sapiens: si sapien {sapiens corr.} sit: non iudicet iudicia eccliesie; Quondam igitur fuit uir quidam oza nomine. qui extedebat {extendebat corr.} manum [f. 164v] ad arcum domini quam<sup>53</sup> calcitrabant boues: et pro illa temeritate percussit eum dominus et mortuus [est]; Saul quoque quia sacerdotis {sic} usurpare ausus est ministerium: merito a propheta audiuit; Nequaquam regnum tuum ultra consurget; Ozias etiam rex cum feliciter regnasset in populo: nefanda tandem presumtione sacerdotium contra ius arripuit: pro qua temeritate lepra percussus: regnum {regnum corr.} simul et salutem ammisit; {sic} His exemplis declaratur. ualde perniciosum esse regi uel principi: uel alicui ex laico ordine disputare aut tractare de ecclasiasticis iudiciis: siue canonicis causis; Paulus enim apostolus dicit; Diuitibus huius seculi: precipite non sublme {sic} sapere; {1 Tim 6:17} Alexander quoque ad demetrium regem ait; Numquam auditum uel ab aliquo factum sit: ut presentibus episcopis laici disputent de canonicis uel aliis ecclasiasticis casis: {causis corr.} sed omnium ecclasiasticarum rerum. episcopi curam habeant. et ea uelut deo contemplante dispesent; {dispensem corr.} Episcopi quoque nullatenus secularibus iudiciis. aut negotiis: curis. uel causis. se {inportune add. sup. lin.}<sup>54</sup> occupent sed ecclasiasticis; Lectioni itaque et orationi et uerbi dei predicatione[ni] [f. 165r] instanter uacent; Apostolus enim dicit; Nemo militans deo: implicant se negotiis secularibus; {2 Tim 2:4} Sicut enim distantia est ordinum: sic et distantia esse debet inter sacerdotale et seculare iudicium: et nullus sibi usurpare presumat: quod suo ordini non conuenit; Bonus enim pastor super gregem christi semper sollicitus esse debet; Quapropter episcopi curam animarum indesinenter habeant: et nequaquam seculares curas assumant: sed habeant {habeant corr.} sub se aduocatos. et prepositos: qui populares casas {causas corr.} exerceant et sint semper parati ad resistendam {sic} rebellium pertinacium; E {Et corr.} quoniam sunt nonnulli qui paruipendunt diuinam doctrinam: ideo oportet eos per seculares potentię disciplinam. a tam prava consuetudine. cohercere et corrigere; Sunt quoque multi qui fingunt et dicunt. se habere humilitatem in christo: sed despiciunt obedientiam mandatorum eius. spernuntque predicatores salutis: et propterea mentiuntur. quia non sunt humiles: sed superbi;

<sup>51</sup> This addition made by Wulfstan.

<sup>52</sup> This correction made by Wulfstan.

<sup>53</sup> quam] qm, with macron above, as if quoniam

<sup>54</sup> This addition made by Wulfstan.

Dominus enim dicit; qui uos audit [f. 165v] me audit: et qui uos spernit me spernit; {Lc 10:16} Et item dicit; Quodcumque ligaueritis super terr[am] et reliqua; {Mt 16:19} Alibi etiam sciptum {sic} est; Quodcumque benedixeritis. sit benedictum: et cetera; {cf. Nm 24:9} Et spalmista {sic} {de maligno *add. sup. lin.*} terribiliter loquitur dicens; Qu {sic} noluit benedictionem prolongabitur ab eo; {Ps 108:18} Quapropter ammonemus et obsecramus omnes uere fidei cultores. ut sumet {suimet corr.} cur[am] eibeant: {exibeant corr.} et ut timorem domini semper habeant: predictoribusque salutis ut humiliter obedia[nt.] quia ipsi rationem reddituri sunt in die tremendi iudicij quomodo subiectos erudian[t] et subditi quomodo doctoribus obtemperent; Est itaque opus cotidianum hoc epis[t]oporum {episcoporum sic} regulariter uiuentium: ut in leg {lege corr.} domini sint meditantes dię ac nocte: deumque iugiter laudantes: discipulos docent[es:] populo precantes:<sup>55</sup> et assiduis precibus exorantes. diuine maiestatis clementiam pro salute omnium;

(ed. FEHR, *Hirtenbriefe*, Anh. 4.175)

'et ut non solum ... omnes homines instruant': A7 (C9, D7) and O31; 'omnis mundialis ... iudicia ecclie': A57

(C61, D66)/B96 (I96, O76) — cf. I38d; *Wulfstan's De ven.sacerd. and De past.et praedic.*; *Polity.II* 58–76<sup>56</sup> (= *Polity.I* 41–56)

*Source* (episcopi igitur ... omnium) *unidentified*, but cf. *Coll.Wig.I* 38d

*Source* (confitentibus ... disponere) *unidentified*

*Source* (et ut non ... instruant) cf. *WVLFSTAN De past.et praedic.* (ed. Elliot, 45, lines 27–8) — *Coll.Wig.O* 31; *Coll.Wig.A* 7

*Source* (paulus enim ... sapere) *I Tim 6:17; also in WVLFSTAN De ven.sacerd.*

*Source* (alexander ... disputation) *Coll.Hib.A* 21.28, second part; also in *WVLFSTAN De ven.sacerd.* — *EVSEB.*— *RVFINVS HE* 6.19.17 (eds Mommsen–Schwartz, II, 565, lines 11–12)

*Source* (de canoniciis ... causis) *unidentified; also in WVLFSTAN De ven.sacerd.*

*Source* (sed omnium ... dispensem) *Can.apost.* 39, first sentence

*Source* (episcopi ... eclesiasticis) *Coll.Wig.A* 30; *Coll.Wig.B* 65 | first sentence, adapted

*Source* (lectioni ... sed superbi) *unidentified*

*Source* (dominus ... spernit) *Lc 10:16, Mt 16:19, Ps 108:18; cf. Nm 24:9; this whole series also in *Polity.I* 54–6/*Polity.II* 714; *Lc 10:16* also in *CollWig.I* 180, and *WVLFSTAN's De ven.sacerd. and De past.et praedic.**

*Source* (et item ... salute omnium) *unidentified*

## [I178] ITEM DE COTIDIANIS OPERIBUS EPISCOP[ORUM]

Episcoporum cotidianum opus esse debet sicut diximus: ut in lege domini sint meditantes dię ac nocte: et ut ecclasticas laudes domino reddant: et missarum sollemnia tempore [f. 166r] statuto; populo autem [in]stanter predicent et eterne uite uiam de[mo]nstrent [\*] {[\*]} ras.} et bona exempla omnibus prebe[an]t; In patientia. in misericordia: In humilitate. in castitate. et in caritate: non ficta; Ieiuniis quoque et orationibus atque uigiliis incumbant: {curam uiduarum et

<sup>55</sup> precantes] *read* predicantes

<sup>56</sup> Note that in MS X, between this and the next section of *Polity.II* (for which *Coll.Wig.I* 178 is a source), is found the tract printed under the title *Episcopus* (ed. Liebermann, *Die Gesetze*, I, 477–79), which, contrary to the sentiment expressed in *Coll.Wig.I* 177, explains how the bishop is to be intimately involved in helping to dispense secular justice.

orphanorum ha[beant] hospites colliga[nt] pedes pauperum [...]<sup>57</sup> add. in mg.<sup>58</sup>} elemosinamque largiter tribuat. {tribuant corr.} et regularis uitę normam omnibus demonstrent: ita ut secum semper sint orantes et deprecantes: et aut psallentes domino laudes: aut legentes; **Discentes** quoque: atque docentes; Alii etiam scribentes uel libros corrigentes: Alii canentes. uel organizantes; Et sic singuli iuxta capacitatem: diuersas artes aut discant aut doceant: ut in episcopali collegio. nulli inutiles. aut otio uacantes omnino appareant: sed semper studiant aut diuinis au {aut corr.} humanis utilitatibus: maxime tamen semper diuinis; Se {Sed corr.} et cum discretione cuncta peragant: ut omnia sua fiant honesta; {cf. 1 Cor 14:40} Et qui litteras nesciant: {nescivnt corr.} artificiola discant; **Dignitas** enim episcopalis a secularium dignitate multimoda ratione diuisa est: et ideo episcopo conuenit: [f. 166v] ut omnia sua cu[m o]rdine fiant; {cf. 1 Cor 14:40} Et sicut apostolus dicit; Sit o[mni]a omnibus factus: ut omnes lucrari p[o]ssit; {cf. 1 Cor 9:22} Nempe sicut penes potentes cithariste uel tictines: {tictines corr.} Saltatores et [h]oculatores {loculatores corr.} diuersorum generum su[nt] {qui add. mg.} ludos exercent maxime in conuiuiis: sic et in episcopali societate. uel etiam aulari gesticulationi aliqua[\*]do {aliquando corr.} expedit ut clerici inter epulas {uel legant: uel add. sup. lin.}<sup>59</sup> lectiones recitent. {uel uersificant add. sup. lin.}<sup>60</sup> ymnizentque post mensuram canent organizent. in uoce moderata non [deo] {[deo] ras.; adeo add. sup. lin.}<sup>61</sup> exaltata; **Exaltationim** {Exaltatio enim corr.} inmoderata signum est iactantię et inanis glorię; Sed et si quid tale inter pocula pro gaudio<sup>62</sup> actum fuerit: totum ad gloriam dei fiat. ut apostolus dicit; Siue enim manducatis. siue bibitis. siue aliut {aliud corr.} qui {quid corr.} facitis: omnia in gloriam dei facite; {cf. 1 Cor 10:31} Et salmista dicit; **Benedicam dominum in omni tempore.** semper laus eius more meo. {Ps 33:2} Itemque psalmista; **Edent pauperes et saturabuntur:** laudabuntque dominum; {Ps 21:27} **Omnia itaque ista ad laudem domini fiant:** et ut edificantur audientes; **Et ne quid nimis:** [f. 167r] sed mensurate. et cum temperata discretione; **Inana** {Inania corr.} loquia autem. et risum mouentia: a societate episcopali sunt semper aliena; **Sitque modesta:** in conuiuiis letitia; **Sint mores honesti:** deo placabiles. et hominibus laudabiles; **Et non solum uerbis.** sed et exemplis episcopus semper erudiat secum manentes. et ad se uenientes: ut sciant quid cauendum sit: quidue agendum; **Et super omnia de animarum profectu:** sit linqua {lingua corr.} antistitis. preco salutis; **Et ut episcopi:**<sup>63</sup> sic etiam et ceteri presbiteri. solliciti esse debent in ministerio suo; **Hoc est in docendo populum sibi commissum:** in baptizando {infantes: in monendo add.